
PDIR-1460-2022

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI AZIENDALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Incarichi vacanti di Continuità Assistenziale - Procedura ex art. 63, commi 15-bis e 15-
ter A.C.N. MMG 29/07/2009 come integrato dall’art.  8 dell’A.C.N. 18.06.2020 -  Approvazione 
graduatorie provvisorie.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visti:
 il vigente Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 239/2018 ad 

oggetto “Rimodulazione dell’Atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c.1 bis del 
D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. adottato con Deliberazione n. 514/2017”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 353/2018 ad oggetto “Presa d’atto della DGR 
547/2018 ad oggetto Atto di autonomia aziendale di  ASL3. Provvedimenti  conseguenti. 
Procedure attuative” con cui si dà atto della “graduale attuazione dell’assetto organizzativo 
complessivo  dell’Atto  aziendale  al  formalizzarsi  dei  relativi  provvedimenti  attuativi  di 
cessazione e conferimento dei nuovi incarichi al fine di non compromettere le ordinarie 
dinamiche funzionali aziendali”;

 la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  535/2018  ad  oggetto  “Modifiche  ex  art.  78 
dell’Atto Aziendale di diritto privato adottato ai sensi dell’art. 3 c1 bis del D. Lgs. 502/1992 
e s.m.i. con Deliberazione n. 239/2018” con cui è stato modificato l’art. 36 del vigente Atto 
Aziendale, il quale dispone che la S.S.D. Gestione Rete Medici Convenzionati Aziendali è 
in Staff della Direzione Socio Sanitaria e, tra le altre, assume anche competenza in materia 
di  “gestione  dei  contratti  e  organizzazione  della  rete  dei  MMG,  PLS,  CA,  SUMAI  e  
residuali  Medici  della  medicina  dei  Servizi  compresi  gli  aspetti  giuridico  economici;  
attivazione di specifiche progettualità per i vari convenzionati e relativo monitoraggio e  
controllo  pre-pagamento.  Per  MMG  e  PLS,  organizzazione  delle  forme  associative;  
partecipazione alle sedute dei Comitati Regionali ed Aziendali dei MMG, PLS e SUMAI;  
assicurazione  del  piano  formativo  annuale  aziendale  per  la  continuità  assistenziale  e  
assistenza  primaria  e  attivazione  della  Commissione  disciplinare  dei  medici  
convenzionati”;

 l’art.  74  del  vigente  Atto  Aziendale,  che  dispone che  “I  Direttori  di  Dipartimento  e  di 
Struttura Complessa e delle Strutture Semplici Dipartimentali sono gli unici firmatari delle 
Determinazioni Dirigenziali, salva l’eccezione del visto per la regolarità contabile da parte 
del  Direttore della S.C. Bilancio e  Contabilità  laddove sia prevista  un’autorizzazione di 
spesa”;

 la deliberazione n. 381 del 29.07.2022 con la quale è stato prorogato alla Dr.ssa Daniela 
Pezzano, già titolare dell’incarico di Responsabile della S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, l’incarico ad interim – ai sensi dell’art. 22 c. 8 
del vigente C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 - di Responsabile della S.S.D. Gestione 
Rete Medici Convenzionati Aziendali,  per tre mesi a decorrere dal 01.08.2022 e sino al 

Atto Dirigenziale n. 2006 del 12/10/2022



31.10.2022,  nelle  more  della  riorganizzazione  della  suddetta  Struttura  Semplice 
Dipartimentale, fatte salve eventuali modifiche organizzative aziendali conseguenti ad atti 
di  programmazione regionale ed aziendale che dovessero intervenire e,  comunque, ogni 
altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale;

Premesso che: 

- con  decreto  dirigenziale  n.  5527 del  09/09/2022  di  Regione  Liguria  è  stata  disposta  la 
pubblicazione dell’Avviso relativo alla procedura prevista dall’art.  63, commi 15-bis e 15-
ter A.C.N. 29/07/2009 come integrato dall’art. 8 dell’A.C.N. 18.06.2020  per il conferimento 
di n. 166 incarichi di Continuità Assistenziale - anno 2022 – rimasti vacanti in esito alle 
procedure di assegnazione agli aventi titolo ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettere a), b) e c) 
e di cui all’art. 63, comma 15 dell’A.C.N. 21/06/2018 ss.mm.ii., avvenute rispettivamente in 
data 06.07.2022 e in data 09.09.2022;

- ai sensi di quanto sopra esposto, in data 12.09.2022 sul sito istituzionale di Regione Liguria 
sono stati pubblicati gli incarichi vacanti di Continuità Assistenziale da conferire;

- dalla data di pubblicazione di cui sopra è decorso il termine di 20 (venti) giorni utili per la 
presentazione delle domande da parte dei medici interessati;

Considerato che, ai sensi del citato art. 63 comma 15 bis dell’A.C.N. 29/07/2009 ss.mm.ii., possono 
concorrere  al  conferimento  degli  incarichi  di  cui  trattasi,  i  medici  che  frequentano  il  corso  di 
formazione specifica in medicina generale esclusivamente in Regione Liguria, secondo il seguente 
ordine di priorità:

1. i  medici  di  cui  all’art.  9,  comma 1,  del D.L.  14 dicembre 2018, n.  135 convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

2. i  medici  di  cui  all’art.  12,  comma  3,  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.  35  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii.;

Rilevato che entro il termine di legge e, cioè, entro il 03.10.2022, sono pervenute complessivamente 
n. 29 domande, meglio descritte nell’elenco allegato sub “A” al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, di cui: 

- n.  26 domande ex art.  9,  comma 1,  del  D.L. 14 dicembre 2018, n.  135 convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.

- n.  3  domande  ex  art.  12,  comma  3,  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.  35  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii.;

Considerato che, come previsto dal citato Avviso, la competente Struttura di ASL3 – in qualità di 
capofila  per  tutte  le  AASSLL liguri  -  procede  alla  valutazione  delle  domande  pervenute  in 
conformità alle condizioni e nei termini dell’Avviso stesso e predispone le seguenti graduatorie, una 
per ciascuna delle categorie di partecipanti di cui ai punti 1. e 2. sulla base dei criteri indicati, con la 
precisazione, per ciascun medico inserito, degli ambiti territoriali per i quali concorre:

1) graduatoria dei medici     che partecipano ai sensi del punto 1  : medici di cui all’art. 9, comma 
1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 
2019,  n.  12  (Decreto  Semplificazioni)  e  ss.mm.ii..  I  medici  sono  graduati,  nel  rispetto 
dell’annualità di frequenza al corso (terza, seconda, prima), a partire dalla data di effettivo 
inizio  dello  stesso.  In  caso  di  pari  anzianità,  sono  graduati  secondo  la  minore  età  al 
conseguimento del diploma di laurea, il voto di laurea e l’anzianità di laurea, con priorità di 
interpello per i residenti nel territorio aziendale, in seguito nella Regione e da ultimo fuori 
Regione;



2) graduatoria dei medici che partecipano ai sensi del punto 2  : medici di cui all’art. 12, comma 
3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019,  
n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii.. I medici sono graduati, nel rispetto dell’annualità di 
frequenza al corso (terza, seconda, prima), a partire dalla data di effettivo inizio dello stesso. 
In caso di pari anzianità, sono graduati secondo la minore età al conseguimento del diploma 
di laurea, il voto di laurea e l’anzianità di laurea, con priorità di interpello per i residenti nel 
territorio aziendale, in seguito nella Regione e da ultimo fuori Regione;

Rilevato  che,  a  seguito  della  valutazione  sopra  descritta,  tutti  i  medici  che  hanno  presentato 
domanda possono essere ammessi;
 
Viste le graduatorie in versione provvisoria, predisposte alla luce di quanto sopra detto e allegate al 
presente provvedimento rispettivamente sub “B” e sub “C” per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di approvare le citate graduatorie provvisorie,  che dovranno essere pubblicate da questa 
Azienda sul proprio albo on-line e sul proprio sito istituzionale, nella sezione dedicata alla Medicina 
Convenzionata, anche al fine di consentire ai medici eventualmente interessati di presentare istanza 
motivata di riesame della posizione in graduatoria, entro i successivi 7 (sette) giorni dalla data di 
pubblicazione stessa;

DETERMINA

per le motivazioni ed ai sensi della normativa di cui in premessa:

1.  di  dare  atto  che  alla  scadenza  dell’Avviso  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  Continuità 
Assistenziale mediante la procedura  ex art.  63, commi 15-bis e 15-ter A.C.N. 29/07/2009 come 
integrato dall’art. 8 dell’A.C.N. 18.06.2020, sono pervenute complessivamente n. 29 domande – di 
cui  n.  26  domande  ex  art.  9,  comma  1,  del  D.L.  14  dicembre  2018,  n.  135  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  Legge 11 febbraio 2019, n.  12 (Decreto Semplificazioni)  e ss.mm.ii  e n.  3 
domande ex art. 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii. - come risulta dall’elenco allegato sub 
“A” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.  di dare atto  che, a seguito della valutazione delle istanze pervenute, tutti i  medici che hanno 
presentato domanda vengono ammessi;

3. di approvare le graduatorie provvisorie redatte nel rispetto di quanto disposto dall’art. 63, commi 
15-bis  e  15-ter  A.C.N.  29/07/2009  come  integrato  dall’art.  8  dell’A.C.N.  18.06.2020,  una  per 
ciascuna delle categorie di partecipanti di cui ai punti 1. e 2., allegate al presente provvedimento 
rispettivamente sub “B” e sub “C” per farne parte integrante e sostanziale;

4.  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  insieme  con  le  allegate 
graduatorie  all’albo  on  line  e  sul  sito  istituzionale  -  nella  sezione  dedicata  alla  Medicina 
Convenzionata - anche al fine di consentire ai medici eventualmente interessati di presentare istanza 
motivata di riesame della posizione in graduatoria, entro i successivi 7 (sette) giorni dalla data di 
pubblicazione stessa;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda;
 
6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici,  è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;



7. di dare altresì atto che la presente determinazione è composta di n. 4 pagine e oltre agli allegati  
sub “A” di n. 1 pagina, sub “B” di n. 2 pagine e sub “C” di n. 1 pagina, così per un totale di n. 8  
pagine.
              
               

Il DIRETTORE
S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI 

AZIENDALI
Dott.ssa Daniela Pezzano

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Cristina Damele

(o suo sostituto)


		2022-10-11T12:18:01+0200
	CRISTINA DAMELE 69340ce107bc6a091c4b3f7494d975bb709909d2


		2022-10-12T10:10:43+0200
	PEZZANO DANIELA 58f334b68d596d54ccd07133dd952da988892e67


		2022-10-12T12:03:23+0200
	DANIELA DUCCI f212fb353032e0548e226effed9606a86c02e550




